
514, 15 e 16 de março de 2025Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41
O Município de Três de Maio-RS, através de seu Prefeito Municipal, torna público que fará realizar as
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios para confecção de lanches para idosos, oficina de padaria,
casa de passagem e crianças/adolescentes atendidos pelos projetos sociais, sob coordenação da
SMDSH, deste Município. Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2025 e início da Sessão Pública:
às 9h do dia 28/03/2025, no site www.pregaobanrisul.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Aquisição de material para pintura e demarcação viária para utilização pelo Setor de Trânsito,
vinculado à Secretaria Municipal de Gestão Urbana e Meio Ambiente, deste Município. Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2025 e início da Sessão Pública: às 9h do dia 31/03/2025, no site www.
pregaobanrisul.com.br.
Os Editais completos poderão ser obtidos pelos interessados nos sites da Prefeitura Municipal de Três
de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, e do Banrisul, www.pregaobanrisul.com.br ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, ou ainda, na SMA – Coord. de Compras, em meio magnético, mediante
entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br, a
partir do dia 14 de março de 2025.

Três de Maio, 13 de março de 2025.
MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025
REGISTRO DE PREÇOS 16/2025

Objeto:Aquisição de óleos lubrificantes e fluídos para veículos e máquinas da frota municipal; Critério
de julgamento: Menor preço por item. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá
ocorrer até às 07h59min do dia 31/03/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital/. Data da sessão: 31/03/2025, às 08h. Contratação em conformidade com a Lei Federal
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº
123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e
(54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal
de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE
DA PREFEITA MUNICIPAL. 14 de março de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO – Concorrência Eletrônica nº 01/2025 – O Município de Monte Alegre dos
Campos/RS, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que a concorrência
eletrônica, a qual ocorrerá às 09h do dia 31 de março de 2025, junto a plataforma Portal de Compras
Públicas, site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ “acesso identificado”, realizará o processo
licitatório na modalidade Concorrência em sua forma Eletrônica, tipo menor preço global, cujo objeto
será a contratação de empresa especializada para execução de obra de Quadra de Voley de Areia. Os
interessados poderão solicitar o edital pelo e-mail: licita@montealegredoscampos.rs.gov.br - sites: www.
montealegredoscampos.rs.gov.br/ https://www.portaldecompraspublicas.com.br telefones: (54) 3908
3700. Monte Alegre dos Campos - RS, 14 de março de 2025. Onilton João Capelini – Prefeito Municipal
de Monte Alegre dos Campos

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 26/2025
OBJETO: Registro de preços para aquisição de pneus.
Data da Abertura: 01/04/2025 às 9h
PREGÃO Nº 27/2025
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de destinação/disposição final de resíduos
sólidos urbanos do tipo rejeito em aterro sanitário.
Data da Abertura: 07/04/2025 às 9h.
Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br

Candelária, 12 de março de 2025.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

REF. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2024
OPrefeito Municipal de São Sepé-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados a Retificação edital de Pregão eletrônico nº 34/2024, com abertura prevista para
01/04/2025 às 9h, cujo objeto é CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAPRESTAÇÃODESERVIÇOSDE
FORNECIMENTODEMÃODEOBRA, VEÍCULOSEEQUIPAMENTOSPARACOLETAETRANSPORTE
DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) PARA O ATERRO SANITÁRIO. O Edital encontra-se à
disposição no site saosepe.atende.net Gabinete do Prefeito de São Sepé-RS, em 13 de março de 2025.

MARCELO FARIA ELLWANGER, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVAARAÇÁ
Chamamento Público nº 005/2025

Objeto: Chamamento Público para destinação e o recebimento de patrocínio pelo poder público a eventos
realizados no município. Cronograma:

Etapa Período
Apresentação da Documentação e Propostas 13/03/2025 a 19/03/2025

Análise das Propostas 20/03/2025 a 21/03/2025
Divulgação de Resultado Preliminar 24/03/2025

Interposição de Recursos 24/03/2025 a 26/03/2025
Análise de Recursos 27/03/2025

Divulgação do Resultado Final 28/03/2025
Reunião com representantes das Entidades 31/03/2025

Início das Contratações 01/04/2025
Editais à disposição no site www.novaaraca.rs.gov.br. Demais informações aos interessados poderão
ser solicitadas na Prefeitura Municipal, sita na Rua Alexandre Gazzoni, 200, ou pelos telefones (54)
99955-9584. Nova Araçá, 13/03/2025. Henrique Occhi Peretti - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025. Critério de Julgamento: menor preço global.
Objetivo: Contratação de empresa especializada para execução de obra de pavimentação com pedras
irregulares (calçamento) em parte da Rua José Bozzetto, Estrada Velha, na Comunidade de Esquina
Tucunduva, execução de meios fios de concreto, drenagem pluvial e placas de sinalização, com
fornecimento de materiais e mão de obra. Sessão pública (abertura das propostas) dia 14/04/2025,
às 9h, no site: www.pregaobanrisul.com.br. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site: www.
tucunduva.rs.gov.br e no site do PREGÃO ON LINE BANRISUL. Mais informações pelo telefone (55)
3542 1022, ou pelo e-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br. Tucunduva/RS, 14 de março de 2025. Jonas
Fernando Hauschild - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório namodalidade
Pregão Eletrônico nº 014/2025, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de arbitragem
para as atividades esportivas realizadas pelas Secretarias Municipais de Educação e Turismo, Cultura
e Desporto, conforme Termo de Referência - Anexo III. O recebimento das propostas será até o dia 28
de março de 2025, as 12:00 horas, com início da disputa programado para as 13:00 horas do mesmo
dia, e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser
processada através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão
obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.atende.net.
Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 13 de Março de 2025.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório:PREGÃOPRESENCIALNº 022/2025 –OBJETO:Aquisição demateriais hospitalares
para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde desteMunicípio.DATADEABERTURA:
26 de março de 2025, às 09 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de Registro de
Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais
informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 14 de março de 2025.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
OMUNICÍPIO DEROQUEGONZALES, RS, torna público o PREGÃO ELETRÔNICONº 012 2025, para
fins de aquisição de um veículo usado, seminovo, ano de fabricação mínimo 2023, tipo pick-up, a ser
utilizado pela Secretaria Municipal de Obras, que será realizado às 09:00 horas do dia 27 de março de
2025, no site www.comprasnet.gov.br. Cópia do edital e anexos e demais informações junto ao setor de
licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br.

Roque Gonzales, 13 de março de 2025.
Fernando Mattes Machry, Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação.
Torna público nos termos da Lei n° 14133/21 e legislação pertinente, que realizará a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico n°06/2025. Objeto: Registro de preços para aquisição de recargas
de gás de cozinha P13 e galões de água de 20 litros, conforme condições e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. A Sessão fica marcada para o 28/03/2025 às 9h. Edital
pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao e inf. pelo fone 05532312844

Marcos Paulo Silva da Luz
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025
O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna público que RATIFICA a Inexigibilidades de
Licitação nº 017/2025.
CONTRATADA: EMPRESA JULIO CESAR EBLING MACHADO (MEI), CNPJ nº 50.017.770/0001-15
OBJETO: Contratação da BANDASIMFOLIA para show artístico em evento “Concurso Garota Jacaquá
2025”, realizado na Praia do Jacaquá. VALOR: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais); FUNDAMENTO
LEGAL: Fundamento o artigo 74, inciso II, da Lei nº14.133/2021. DATA: 13/02/2025

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 026/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente processo
e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 026/2025, para a contratação da empresa Editora Oikos Ltda,
inscrita no CNPJ sob o n. 05.693.165/0001-00, com sede em São Leopoldo/RS, para a aquisição de
exemplares do livro “Jammerthal: O Vale da Lamentação –AMinha Guerra Mucker” do autor João Biehl
(Requisições ao Compras n. 1027/2025 e n. 1028/2025 – 150 un – R$ 75,00 cada), para uso em sala
de aula com alunos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental das escolas da Rede Municipal de
Ensino, por meio de editora exclusiva, conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo
valor total global R$ 11.250,00 (Onze mil, duzentos e cinquenta reais), com base no Parecer Jurídico nº.
181/2025, em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021.
Fica dispensada a formalização do contrato, sendo substituído por Nota de Empenho, conforme disposto
no artigo 95, caput, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 12 de Março de 2025.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

OSERVIÇOMUNICIPALDEÁGUAEESGOTOS - SEMAE, por intermédio daSECRETARIAMUNICIPAL
DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL, torna público que está REAGENDADA a Licitação, na
modalidade de Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº Pregão, na forma Eletrônica, tombada sob o nº
12/2024, sob o critério de julgamento Menor Preço por lote, Modo de Disputa: aberto, com recursos
financeiros próprios e a devida liberação orçamentária, tendo por finalidade a qualificação e seleção de
propostas para registro de preços para a: Aquisição FUTURA de materiais hidráulicos em ferro fundido,
ferro ductil, alumínio e inox, conformecondições e exigências estabelecidas neste instrumento. DATA
DE ABERTURA: 27 de março de 2025, às 08h30min. O edital está disponível no endereço http://www.
pregaoonlinebanrisul.com.br.Gabriel Dias,Diretor Geral - SEMAE São Leopoldo, Berço da Colonização
Alemã no Brasil

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão Eletrônico 06/2025-
POÇO ARTESIANO LINHA 15 DE NOVEMBRO- CONVÊNIO FPE 5159/2024, às 09:00 horas de
31/03/2025. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DEABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2025 EDITAL Nº 68/2025

O Prefeito de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico Registro de Preços, tipo menor preço, conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS DEAR E PROTETORES DE CÂMARAS DEAR
DATA: 27/03/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL:O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.portaldecompraspublicas.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 13 de Março de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 25/2025 – OBJETO: Registro de Preços para aquisição de frutas e água para
a realização de eventos esportivos Abertura das Propostas: 27/03/25 às 14:00. Informações pelo
telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link
“Licitações – Pregão Eletrônico”.
Pregão Eletrônico Nº 26/2025 – OBJETO: Registro de preços para a aquisição de insumos hospitalares
de uso domiciliar (FRALDAS), para distribuição gratuita aos usuários do SUS. Abertura das Propostas:
28/03/25 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 13 de março de 2025.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

SEGURANÇA

Ciosp ajuda a 
elucidar crimes em 
Santa Maria

Os esforços para tornar Santa Maria 
uma cidade cada vez mais segura tive-
ram atingiram novo patamar. Prestes 
a completar cinco anos em atividade, 
o Centro Integrado de Operações de 
Segurança Pública (Ciosp), é um dos 
vetores dessa transformação e viabi-
liza aos órgãos de segurança pública 
a integração (troca de informações); 
inteligência e tecnologia (cercamento 
eletrônico, videomonitoramento, soft-
wares analíticos, entre outros). Neste 
espaço operam, em tempo integral, os 
atendimentos dos Bombeiros, Samu 
(com o diferencial que a regulação é 
feita aqui na cidade em tempo integral), 
Brigada Militar, Polícia Civil, e órgãos 
da Prefeitura, como Guarda Municipal 
e Superintendência de Trânsito.

A investigação de crimes de grande 
repercussão, principalmente homicídios 
e tráfico de drogas, tem se valido da 
rede de videomonitoramento mantida 
pelo município, que conta atualmente 
com 1,2 mil câmeras. Além disso, outro 
recurso essencial para a segurança de 
Santa Maria é o cercamento eletrônico, 
um sistema composto por 40 câmeras 
estrategicamente posicionadas que 
monitora e registra a entrada e saída de 
veículos em Santa Maria.

Além da prevenção, o videomonito-
ramento e o cercamento eletrônico de 
Santa Maria têm impulsionado tanto a 
elucidação (quando o relatório final de 
inquérito aponta a autoria, materialida-
de, motivação e circunstância) quanto o 
esclarecimento de ocorrências (quando 
o agressor é denunciado pelo Ministério 
Público). Tanto que, segundo dados da 
3ª Delegacia de Polícia Regional, Santa 
Maria alcançou 95% de elucidação de 
Crimes Violentos Letais Intencionais 
em 2024 e 100% em 2023. 

Para fins de comparação, a média 
nacional de esclarecimento de homicí-
dios no Brasil é de apenas 39% (Institu-
to Sou da Paz). A diferença nos números 
ilustra a eficácia das estratégias locais.

O prefeito de 
Arroio do Sal, Luciano Pinto esteve na 
sede do Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renová-
veis (IBAMA), onde participou de uma 
audiência estratégica sobre o avanço do 
Porto Meridional de Arroio do Sal. A 
reunião contou com a presença do presi-
dente do Ibama, Rodrigo Agostinho, dos 
Senadores Luis Carlos Heinze e Hamil-
ton Mourão, do deputado Estadual Issur 
Koch, do ex-prefeito Fernando Carrion e 
dos diretores da GTA, responsáveis pelo 
projeto do Porto. Durante o encontro, foi 
entregue ao presidente do IBAMA uma 
prévia do Estudo de Impacto Ambiental 
(EIA) do empreendimento, reforçando 
o compromisso com um processo de 
licenciamento ambiental transparente 
e sustentável. Além da pauta sobre o 
Porto, o prefeito egue cumprindo agenda 
oficial em Brasília, tratando de questões 
estratégicas para Arroio do Sal. 

 � ARROIO DO SAL - 


